
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 자치행정과

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

자치행정과 10,448,046 13,354,261 △2,906,215

국 41,376

도 312,684

시 10,093,986

주민자치 기반 강화 653,120 4,035,147 △3,382,027

도 10,000

시 643,120

주민생활 활성화 지원 417,810 3,799,837 △3,382,027

도 10,000

시 407,810

시정참여 및 사기진작 210,290 190,290 20,000

201 일반운영비 36,270 36,270 0

01 사무관리비 21,270 21,270 0

○퇴직 이·통장 공로패 6,050

○모범 이·통반장 표창패
4,125

○읍면동 주민화합(체육, 걷기대회) 유공자
표창패 1,375

○공무원교양지 구독
6,720

○명절귀향객 환영현수막 제작
3,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○대한민국 시장·군수·구청장협의회 정기회
비 12,000

○강원도시장군수협의회 정기회비
3,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○읍면동지도 업무추진 여비
7,200

301 일반보전금 123,420 103,420 20,000

11 행사실비지원금 94,500 74,500 20,000

○시정모니터 연수 및 선진지 견학
13,500

○이·통장 교육, 세미나, 회의 참가 실비지원
14,000

○강원도 이·통장 한마음대회 참가 실비지원
10,000

○모범 이·통장 선진지 견학
50,000

○민주평통원주시협의회 회의, 교육, 세미나
참가 실비지원 7,000

14 기타보상금 28,920 28,920 0

○시정모니터 활동 보상금
9,720

55,000원*110명

55,000원*75명

55,000원*25명

8,000원*70권*12월

1,500,000원*2회

12,000,000원*1식

3,000,000원*1식

600,000원*12월

250,000원*27명*2회

14,000,000원*1식

10,000,000원*1식

400,000원*125명

7,000,000원*1식

30,000원*27명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 주민생활 활성화 지원 (단위:천원)

○이·통장 상해보험 19,200

307 민간이전 43,400 43,400 0

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○통일홍보활동 지원 35,000

03 민간단체법정운영비보조 8,400 8,400 0

○민주평통 운영비 지원
8,400

읍면동민 체육대회 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

04 민간행사사업보조 120,000 120,000 0

○읍면동민 체육대회 120,000

읍면동 무선마을방송시스템 관리 50,000 455,000 △405,000

401 시설비및부대비 50,000 455,000 △405,000

01 시설비 50,000 455,000 △405,000

○읍면동 무선마을방송시스템 유지보수
50,000

강원 자치발전 전략 토론회 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○강원 자치발전 전략 토론회
20,000

도 10,000

시 10,000

인권보장 및 증진 7,520 7,520 0

201 일반운영비 7,520 7,520 0

01 사무관리비 7,520 7,520 0

○인권보장 및 증진 운영 수용비
3,000

○원주시 인권보장 및 증진위원회 참석수당
2,520

○원주시민 인권교육 강사수당
2,000

적십자봉사 기능보강 지원 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

07 자치단체간부담금 10,000 0 10,000

○적십자봉사 기능보강 지원
10,000

국제교류활성화 235,310 235,310 0

국제 자매우호도시 교류 231,670 231,670 0

201 일반운영비 20,850 20,850 0

30,000원*640명

35,000,000원*1식

8,400,000원*1식

120,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*1식

70,000원*9명*4회

500,000원*4회

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 국제교류활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 4,450 4,450 0

○국제교류 관련 현수막 제작
1,250

○국제교류 활동사진 인화
700

○국제행사용 명찰 및 명패
300

○국제회의 참가 등록비
1,000

○외빈 의전용 차량 임차료
1,200

02 공공운영비 16,400 16,400 0

○국제교류 소포 및 홍보물 발송
1,800

○국제교류 우편요금
900

○국제교류 전화요금
1,200

○시·도지사협의회 국제화지원기능 분담금
12,500

202 여비 138,980 138,980 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○국제협력 업무추진 여비
3,600

03 국외업무여비 70,380 70,380 0

○국제자매우호도시 교류
48,380

○국제회의 및 국제행사 참석
22,000

04 국제화여비 65,000 65,000 0

○국제 시책교류 업무추진
65,000

301 일반보전금 71,840 71,840 0

08 민간인국외여비 32,500 32,500 0

○국제자매도시 교류사업 추진
32,500

09 외빈초청여비 32,500 32,500 0

○자매우호도시 대표단 공식초청
32,500

11 행사실비지원금 6,840 6,840 0

○명예통역관 실비지원
6,840

남북교류협력 3,640 3,640 0

201 일반운영비 3,640 3,640 0

01 사무관리비 3,640 3,640 0

○남북교류협력위원회 참석수당
3,640

50,000원*25건

700,000원*1식

300,000원*1식

250,000원*2명*2회

300,000원*4회

150,000원*12월

15,000원*5건*12월

100,000원*1대*12월

12,500,000원*1식

300,000원*12월

48,380,000원*1식

22,000,000원*1식

65,000,000원*1식

32,500,000원*1식

32,500,000원*1식

40,000원*19명*9회

70,000원*13명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 민간협력 사업 (단위:천원)

주민자치 활성화 1,923,092 1,635,824 287,268

국 41,376

도 62,684

시 1,819,032

민간협력 사업 528,440 422,908 105,532

도 25,684

시 502,756

민간협력 지원 346,868 335,370 11,498

201 일반운영비 10,760 10,760 0

01 사무관리비 10,760 10,760 0

○사회단체 등 우수회원 공로패
3,640

○출향시민회 회원 공로패 및 명예시민증 제
작 3,000

○새마을기 제작 3,000

○범죄피해자 지원 심의위원회 참석수당
1,120

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○민간협력 추진 여비 3,600

301 일반보전금 76,920 76,920 0

11 행사실비지원금 56,920 56,920 0

○새마을국민교육, 대회(중앙, 도), 선진지 견
학 30,000

○바르게살기위원 교육, 대회(중앙, 도), 선진
지 견학 18,000

○한국자유총연맹 원주시지회 선진지 견학
5,000

○출향시민회 임원 고향방문 주요시설 견학
3,920

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○범죄피해자 지원 보상금
20,000

307 민간이전 255,588 226,490 29,098

02 민간경상사업보조 154,600 154,600 0

○새마을 국민운동사업
68,000

○바르게살기 국민운동사업
23,600

○자유민주시민의식 함양사업
6,000

○민간통일운동 및 교육사업
7,000

○범죄피해자 보호 지원
35,000

52,000원*70명

100,000원*30명

6,000원*500명

70,000원*4명*4회

300,000원*12월

30,000,000원*1식

18,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,920,000원*1식

20,000,000원*1식

68,000,000원*1식

23,600,000원*1식

6,000,000원*1식

7,000,000원*1식

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 민간협력 사업 (단위:천원)

○외국인 이주노동자 한국문화정착사업
9,000

○찾아가는 통일포럼 2,000

○적십자사 자원봉사 사업
4,000

03 민간단체법정운영비보조 70,988 71,890 △902

○원주시 새마을회 운영
21,768

○바르게살기운동 원주시협의회 운영
32,700

○한국자유총연맹 원주시지회 운영
16,520

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○원주시새마을 한마음 체육대회
30,000

민주항쟁 기념사업 6,500 6,500 0

307 민간이전 6,500 6,500 0

04 민간행사사업보조 6,500 6,500 0

○민주항쟁 기념사업 6,500

새마을지도자 육성 51,368 47,198 4,170

도 25,684

시 25,684

301 일반보전금 51,368 47,198 4,170

도 25,684

시 25,684

04 장학금및학자금 51,368 47,198 4,170

○새마을지도자 자녀 장학금 지원
51,368

도 25,684

시 25,684

강원도민회관 원주서울사무소 지원 3,840 3,840 0

201 일반운영비 3,840 3,840 0

01 사무관리비 2,040 2,040 0

○사무실 운영비(사무용품 등)
1,200

○무인경비 수수료 840

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○전기요금 600

○전화요금 1,200

원주시 출향인 교류·협력 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○원주시 출향인 교류·협력 지원
30,000

고향사랑기부제 83,864 0 83,864

9,000,000원*1식

2,000,000원*1식

4,000,000원*1식

21,768,000원*1식

32,700,000원*1식

16,520,000원*1식

30,000,000원*1식

6,500,000원*1식

51,368,000원*1식

100,000원*12월

70,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 민간협력 사업 (단위:천원)

201 일반운영비 35,520 0 35,520

01 사무관리비 35,520 0 35,520

○답례품 선정위원회 참석수당
1,400

○고향사랑기금심의위원회 참석수당
1,120

○고향사랑 기부제 홍보물 제작
12,000

○고향사랑 기부제 홍보물품 제작
21,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○답례품 구입비 40,000

308 자치단체등이전 8,344 0 8,344

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,344 0 8,344

○고향사랑기부 종합정보시스템 유지관리
8,344

명예협력관 운영 6,000 0 6,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○명예협력관 활동 보상금
6,000

지역혁신 역량강화 180,900 181,740 △840

지역특화사업 추진 170,000 170,000 0

206 재료비 170,000 170,000 0

01 재료비 170,000 170,000 0

○녹색새마을운동 활력화 사업
170,000

규제개혁 활성화 1,980 1,980 0

201 일반운영비 1,980 1,980 0

01 사무관리비 1,980 1,980 0

○규제개혁 및 적극행정 추진실적 평가자료
제작 1,000

○규제개혁위원회 참석수당
980

내실있는 자치분권 실현 2,520 3,360 △840

201 일반운영비 2,520 3,360 △840

01 사무관리비 2,520 3,360 △840

○자치분권협의회 참석수당
2,520

적극행정 활성화 6,400 6,400 0

201 일반운영비 6,400 6,400 0

01 사무관리비 6,400 6,400 0

○적극행정위원회 참석수당
1,400

70,000원*5명*4회

70,000원*4명*4회

600원*20,000부

7,000원*3,000개

40,000,000원*1식

8,344,000원*1식

1,000,000원*6명

6,800,000원*25개

1,000,000원*1식

70,000원*7명*2회

70,000원*12명*3회

70,000원*5명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 지역혁신 역량강화 (단위:천원)

○적극행정 추진 변호인 선임수수료
5,000

지역공동체 지원 508,500 454,000 54,500

마을공동체 지원 94,440 94,440 0

201 일반운영비 10,840 10,840 0

01 사무관리비 10,840 10,840 0

○마을공동체사업 컨설팅 지원
5,000

○마을공동체 기록집 발간
5,000

○마을공동체사업 선정위원회 참석수당
840

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○지역공동체 업무추진 여비
3,600

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○원주시 마을공동체 지원
80,000

마을관리소 지원 14,000 0 14,000

201 일반운영비 1,850 0 1,850

01 사무관리비 1,650 0 1,650

○일반수용비 1,650

02 공공운영비 200 0 200

○공공요금 및 제세 200

206 재료비 550 0 550

01 재료비 550 0 550

○공구 소모품 구입 550

301 일반보전금 9,600 0 9,600

14 기타보상금 9,600 0 9,600

○자원봉사자 실비 지원(마을활동가)
9,600

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○대여용 공구 구입 2,000

주민자치 활성화 지원 395,300 354,800 40,500

201 일반운영비 197,800 187,300 10,500

01 사무관리비 177,800 172,300 5,500

○주민자치센터 활성화 운영비
15,000

○주민자치회 사전준비 맞춤형 컨설팅
25,000

5,000,000원*1식

125,000원*2명*20개소

5,000,000원*1식

70,000원*4명*3회

300,000원*12월

80,000,000원*1식

1,650,000원*1식

200,000원*1식

550,000원*1식

9,600,000원*1식

2,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 지역공동체 지원 (단위:천원)

○주민자치위원회 회의 참석수당
136,800

○주민자치대상 우수사례 심사수당
1,000

02 공공운영비 20,000 15,000 5,000

○주민자치센터 노후장비 보수
20,000

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○주민자치활동 활성화 사업
50,000

301 일반보전금 97,500 97,500 0

11 행사실비지원금 97,500 97,500 0

○주민자치활동 행사 참석 실비지원
75,000

○주민자치위원 교육 및 선진지 견학
22,500

405 자산취득비 50,000 20,000 30,000

01 자산및물품취득비 50,000 20,000 30,000

○주민자치센터 환경개선 집기 구입
50,000

주민자치 역량강화 교육 4,760 4,760 0

201 일반운영비 4,760 4,760 0

01 사무관리비 4,760 4,760 0

○주민자치교육 교재 및 홍보물 제작
1,800

○주민자치교육 강사수당
2,960

자원봉사활성화 705,252 577,176 128,076

국 41,376

도 37,000

시 626,876

원주시 자원봉사센터 운영 449,000 469,400 △20,400

307 민간이전 449,000 469,400 △20,400

03 민간단체법정운영비보조 449,000 410,000 39,000

○원주시 자원봉사센터 운영
449,000

자원봉사활성화 추진 99,500 6,000 93,500

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○우수자원봉사센터 연수 실비지원
6,000

307 민간이전 93,500 0 93,500

02 민간경상사업보조 93,500 0 93,500

○자원봉사활동 증진 66,000

20,000원*570명*12회

20,000원*2명*25건

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

75,000,000원*1식

22,500,000원*1식

50,000,000원*1식

1,800,000원*1식

370,000원*2명*4회

449,000,000원*1식

6,000,000원*1식

66,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 자원봉사활성화 (단위:천원)

○전문자원봉사단 육성
17,500

○청소년 자원봉사스쿨 및 봉사동아리 육성(
교육경비) 10,000

자원봉사 코디네이터 지원·육성 64,820 61,948 2,872

국 32,410

시 32,410

307 민간이전 64,820 61,948 2,872

국 32,410

시 32,410

02 민간경상사업보조 64,820 61,948 2,872

○자원봉사 코디네이터 지원
64,820

국 32,410

시 32,410

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 17,932 17,828 104

국 8,966

시 8,966

307 민간이전 17,932 17,828 104

국 8,966

시 8,966

02 민간경상사업보조 17,932 17,828 104

○자원봉사자 보험료 지원
17,932

국 8,966

시 8,966

자원봉사 활성화 추진 74,000 22,000 52,000

도 37,000

시 37,000

307 민간이전 24,000 22,000 2,000

도 12,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 22,000 2,000

○자원봉사 프로그램 운영
24,000

도 12,000

시 12,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○자원봉사센터 기능보강 지원
50,000

도 25,000

17,500,000원*1식

10,000,000원*1식

64,820,000원*1식

17,932,000원*1식

24,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 자원봉사활성화 (단위:천원)

시 25,000

교육재정 및 교육복지운영 7,372,379 7,182,510 189,869

도 240,000

시 7,132,379

교육복지 확충 7,372,379 7,182,510 189,869

도 240,000

시 7,132,379

교육지원 일반 4,160 4,160 0

201 일반운영비 560 560 0

01 사무관리비 560 560 0

○원주시 교육경비 보조금심의위원회 참석수
당 560

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○교육봉사 업무추진 여비
3,600

교육경비 지원 6,439,959 6,234,350 205,609

307 민간이전 121,500 395,000 △273,500

02 민간경상사업보조 121,500 395,000 △273,500

○원주 대학입시설명회(교육경비)
121,500

308 자치단체등이전 6,318,459 5,532,215 786,244

07 자치단체간부담금 497,853 565,838 △67,985

○원어민교사 지원(교육경비)
165,750

○중고생 교복 지원(교육경비)
332,103

08 교육기관에대한보조 5,508,816 4,966,377 542,439

○농산어촌 방과후학교 운영(교육경비)
420,000

○동지역 방과후학교 운영(교육경비)
650,000

○종일 돌봄교실 운영(교육경비)
90,000

○초등 외국어교육 활성화 지원(교육경비)
367,800

○미래인재육성 드림프로젝트(교육경비)
1,140,000

○유치원 방과후과정 운영 지원(교육경비)
436,000

○작은학교 희망만들기 지원(교육경비)
539,300

○학교 문화예술교육 활성화(교육경비)
91,500

○자유학년제 운영(교육경비)
220,000

70,000원*2명*4회

300,000원*12월

121,500,000원*1식

165,750,000원*1식

332,103,000원*1식

420,000,000원*1식

650,000,000원*1식

90,000,000원*1식

367,800,000원*1식

1,140,000,000원*1식

436,000,000원*1식

539,300,000원*1식

91,500,000원*1식

220,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 교육재정 및 교육복지운영
단위: 교육복지 확충 (단위:천원)

○과학캠프 및 체험활동 지원(교육경비)
86,000

○학력향상 지원 사업(교육경비)
49,000

○초등과학교실 및 여름과학캠프 운영(교육
경비) 8,000

○주민참여 교육활동 지원(교육경비)
10,000

○다문화 교육활동 지원(교육경비)
6,600

○진로교육지원(교육경비)
41,000

○학생 상담활동 지원(교육경비)
26,000

○학교폭력 예방 지원(교육경비)
20,000

○행복나눔 교육복지사업(교육경비)
105,000

○북원여고 사격장 신축(교육경비)
375,023

○반곡중학교 야외 체육시설 보수(교육경비)
37,045

○원주삼육고 운동장 보수(교육경비)
67,048

○국립유치원 방과후과정 운영(교육경비)
10,000

○시권장 사업비(교육경비)
513,500

○원주 더나은교육지구 사업(교육경비) 200,000

▷원주 창의문화에 물들다
30,000

▷꿈을 키우는 소공연 활동 운영
20,000

▷꿈을 그려내는 문화체험활동 운영
45,000

▷학부모 문화예술동아리 활동 지원
25,000

▷농촌마을 체험활동 지원
55,000

▷한지 품은 교육과정 운영
20,000

▷마을교육과정 프로젝트 운영
5,000

09 시ㆍ군ㆍ구 교육비특별회계 법정전출금 311,790 0 311,790

○고교 무상교육(교육경비)
311,790

우수인재 양성 175,260 171,000 4,260

201 일반운영비 1,260 0 1,260

86,000,000원*1식

49,000,000원*1식

8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

6,600,000원*1식

41,000,000원*1식

26,000,000원*1식

20,000,000원*1식

105,000,000원*1식

375,023,000원*1식

37,045,000원*1식

67,048,000원*1식

10,000,000원*1식

513,500,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,000,000원*1식

25,000,000원*1식

55,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

311,790,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 교육재정 및 교육복지운영
단위: 교육복지 확충 (단위:천원)

01 사무관리비 1,260 0 1,260

○원주시 인재육성심의위원회 참석수당
1,260

301 일반보전금 103,000 100,000 3,000

04 장학금및학자금 100,000 100,000 0

○우수인재 학습지원비 지원
100,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○우수인재 네트워크 형성
3,000

308 자치단체등이전 71,000 71,000 0

07 자치단체간부담금 30,000 30,000 0

○자치단체장(도지사)추천 대학진학 지원(교
육경비) 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,000 41,000 0

○과학영재교육 지원(교육경비)
30,000

○강원대학교 법학전문대학원 장학금 지원
11,000

재정자립 지원 243,000 263,000 △20,000

301 일반보전금 243,000 263,000 △20,000

04 장학금및학자금 243,000 263,000 △20,000

○대학생 주소이전 지원
80,000

○대학의 평생교육체제 지원(성인학습자 학
습장려금) 163,000

대학발전 육성 480,000 480,000 0

도 240,000

시 240,000

307 민간이전 480,000 480,000 0

도 240,000

시 240,000

02 민간경상사업보조 480,000 480,000 0

○대학발전 육성사업 480,000

도 240,000

시 240,000

지역선도대학 육성(국가직접지원) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○지역선도대학 육성사업
30,000

법무운영 379,945 385,217 △5,272

효율적인 법무관리 379,945 385,217 △5,272

고문변호사 운영 및 법률상담 33,945 35,417 △1,472

70,000원*6명*3회

100,000,000원*1식

3,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

11,000,000원*1명

100,000원*400명*2회

500,000원*163명*2회

480,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 법무운영
단위: 효율적인 법무관리 (단위:천원)

201 일반운영비 27,445 28,917 △1,472

01 사무관리비 27,445 28,917 △1,472

○전자법률도서관 서비스 용역
12,645

○법률자문위임 수수료 7,600

○고문변호사 수당 7,200

301 일반보전금 6,500 6,500 0

14 기타보상금 6,500 6,500 0

○법률상담원 수당 6,500

소송지원 346,000 346,000 0

201 일반운영비 165,000 165,000 0

01 사무관리비 155,000 155,000 0

○소송위임수수료 및 성공보수
155,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○소송수행 비용(송달료, 인지대)
10,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○소송 업무추진 여비 6,000

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○소송수행 포상금 5,000

305 배상금등 170,000 170,000 0

01 배상금등 170,000 170,000 0

○소송패소 반환금 170,000

행정운영경비(자치행정과) 119,510 115,563 3,947

인력운영비(자치행정과) 73,458 72,284 1,174

인력운영비(자치행정과) 73,458 72,284 1,174

101 인건비 73,458 72,284 1,174

01 보수 73,458 72,284 1,174

○시간외근무수당
73,458

기본경비(자치행정과) 46,052 43,279 2,773

기본경비(자치행정과) 46,052 43,279 2,773

201 일반운영비 36,652 34,479 2,173

01 사무관리비 34,148 32,124 2,024

○부서운영 사무관리비
34,148

02 공공운영비 2,504 2,355 149

○부서운영 공공운영비
2,504

202 여비 4,200 4,200 0

1,053,750원*12월

760,000원*10건

200,000원*3명*12월

130,000원*50회

155,000,000원*1식

500,000원*20회

500,000원*12월

100,000원*50건

170,000,000원*1식

11,130원*22명*300시간

34,147,810원*1식

2,503,360원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치행정과
정책: 행정운영경비(자치행정과)
단위: 기본경비(자치행정과) (단위:천원)

01 국내여비 4,200 4,200 0

○기본업무수행여비 1,200

○기본업무수행 관외여비
3,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

405 자산취득비 1,000 400 600

01 자산및물품취득비 1,000 400 600

○PC(본체)(교체) 1,000

1,200,000원*1식

3,000,000원*1식

350,000원*12월

1,000,000원*1대


